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Pesquisa exclusiva “Marcas em Destaque” aponta
as 103 categorias em 11 cestas de produtos com
as marcas mais compradas no varejo de vizinhanca

LA

[ SALGADA

Refeicoes
praticas

A rapidez de preparo para
alguns produtos da cesta faz
cesta de mercearia engloba, além de ou
com que as vendas aumentem Alﬂl'ﬂ'ﬁ produtos, as massas alimenticias e os

nessas Categ orias daes industrializados, dois mercados que

crescem cada vez mais no Brasil. Segundo da-
Por Jamille Menezes dos obiidos pela Abima - Associacio Brasileira
das Industrias de Massas Alimenticias, em 2011,
as vendas de massas alimenticias atingiram um

”l Hl "l I I"l ”l |H|“ Hl I | faturamento de 6,1 milhdes de reais.

AREAS NIELSEN ()_nm a correria da n:ninln Idu trabalho, os con-
sumidores buscam a praticidade dos produtos
.ﬁma I Ceara ate Bahia (exclui-se MA e Pl) sem abrir mao do sabor para as refeicoes do dia
E: |:: :IFG ity bkt a dia. Com isso, os produtos que aliam essas
e f__"zr'f Ei CAraclenisticas, coMmo as massas, as sopas € os li-



AT PTG RS

Area V Interior e Litoral do Estado de SP
Area VI RS + 5C + PR
Area Vil MS + DF + GO (exclui-se MT)

| LAV |

LIDER ABSOLUTA
Super Bonder

mens, tendem a ganhar cada vez mais destaque
nas gondolas dos estabelecimentos varejistas,

A exposicio correta dos produtos possibilita
que as duas pontas da cadeia sejam favorecidas:
o consumidor e o estabelecimento. 1sso porque
a agio ajuda o consumidor na hora da compra,
o que se reflete no incremento das vendas do
varejista/supermercadisia e loma a compra uma
experiencia de consumo prazerosa e agradivel
para o cliente. A

Total Brasil
Areal O aioxoe Tio Joso
Areall €  Codi Prato Fino
] Arealll €  Princesa Tio Jodo
Area IV &  Camil Praio Fino
AreaV &3  Prato Fino Camil
AreaVl &3  BlueVile Tio Joao
Area VIl Tio Jofo Tio Urbano
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Pdo industrializado
registrou aumento

e procura no
ponto de venda

- ; .
Prato Fino I] Urbano

Urbano Primor Tio Urbano a3
Sepe Tio Jodo Fantastico 18,3 .
Coparroz Carreteiro Ouro 51 .
T e Tio Urbano Momig 759
Namorado Too Joo Tio Urbano 185 |
Kiarroz Fumacense  Namorado Prato Fino 17.7 .
Camil Urbano Aguhinhe 45|

|| CLTRTTRRTTRTTNR B HTRLN FLORHE LI I!IIIIIIII”
PRECO
Manter sempre as pasicoes das etiguetas com o5 précos bem visiveis
na gondola, a exposicaoc sempre bam organizada e a estrategia
promocindl consistents,

|||IIIIII EEE TR e vee ”
SORTIMEMNTO
Na categoria de peixe enlatado, alguns itens que ndo podem faltar na
gondola com os produtos das marcas lideres sao: sardinha em oleo @ em
tomate, atum solido em aleo e light, atum ralado em dleo e light, e patés
de atum & de sardinha,



Fagnoes
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Regides

Gomes da Costa
Coqueiro
Gomes da Costa
Gomes da Costa
Gomes da Costa
Coqueiro
Coqueiro
Gomes da Costa

Coqueiro
Gomes da Costa
Coquero
Coqueir

Coqueiro
Gomes da Costa

Gomes da Costa
Coguern

Pescador
Rubi
Pescador
Pescador
B8

88
Pescador
Beira-Mar

88

88

88

88
Pescador
Rubi

88

88

Beira-Mar
Beira-Mar
Beira-Mar

Rubi

Beira-Mar

CPC
Maveganies
Gomes da Costa

82,9
80,5
89.2
89,7
791
82,3
81,5
a6

Total Brasil
Areal
Areall
4 Area 11l O
Arealv O
AreaV O
Area VI
Area Vil

Regides

Soya
Soya
ABC de Minas

Liza
Liza
Liza
Soya
Soya

Leve

Concordia

Sadia

Sadia

Comigo

Sadia
Primor
Leve

Perdigdo

489,89
62
592

58,7
58,1
67.2
64,7
64.8

Total Brasil

Area |
.ﬁ.m.l.l.
Area 11l
ﬂ:na o

Area V

S.l'll-:_h.-'u‘.l o para aperilivos

Area Vi
Area VIl

. HuFﬁes

Ruffles
Rufflas
Ru;flas ;
Ruffles
RuF_fl.as

Ruffles

Mico's

Dornitos
Chestos
Fandangos
Fofura
Dontos
Daontos
Dontos
Ruffles

Cheatos
Pippo's
Cheatos
Fandangos
Cheetos
Cheetos
Chesatos
Doritos

Fandangos
Fandangos
Daritos

Ma Mesa
Fandangos
Fandar-gns
Fandangos
Fandangos

NOVDEE 2012

Yoki

Doritos

Yoki

Sensagoes
Fofura ;
T::ur-:.-rda :

Yoki
Cheatos

443
418
4-15 .
41.3 .
20,9
48,5
499
445
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